
OKRESNÍ SOUD V LIBERCI 
U Soudu 540/3, 460 72 Liberec 

tel. 485 238 111, fax: 485 238 235, e-mail: podatelna@osoud.lbc.justice.cz, IDDS:579abps 

 

NAŠE ZNAČKA: 56 Si 50/2020 

VAŠE ZNAČKA:       

VYŘIZUJE: Mgr. Jan Hanák 

DNE: 2. dubna 2020 

 

 
 
Marcela J , nar. 

 

ŽADATEL: Marcela J  nar.
 
Věc: Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím  

 
Vážená paní J  

dne 20. 3. 2020 byla Okresnímu soudu v Liberci doručena Vaše žádost o poskytnutí informací, a 
to konkrétně všech meritorních rozhodnutí v anonymizované podobě všech trestních senátů 
soudu za období od 1.1.2010 do 29.2.2020, ve kterých bylo rozhodováno o spáchání trestného 
činu znásilnění dle § 185 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, resp. § 241 zákona č. 140/1961 
Sb., trestní zákon, trestného činu sexuálního nátlaku dle § 186 zákona č. 40/2009 Sb., trestní 
zákoník, trestného činu pohlavního zneužití dle § 187 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
resp. § 242 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, a trestného činu dle ust. § 243 zákona č. 
140/1961 Sb., trestní zákon. Rovněž jste požádala o poskytnutí rozhodnutí, ve kterých byla pro 
totožné trestné činy schválena dohoda o vině a trestu. 

Povinný subjekt provedl lustraci v informačním systému pro okresní soudy (ISAS), který používá 
pro evidenci jednotlivých věcí a který obsahuje zejména údaje o jednotlivých spisech, účastnících 
řízení a jejich adresách, soudních jednáních a vydaných rozhodnutích, jakož i dokumenty 
vztahující se k jednotlivým řízením, kdy se zaměřil ve smyslu Vámi požadovaného zadání na 
agendu ve věcech trestních (T) a trestních věcech mladistvých (Tm).  

Uvedenou lustrací bylo zjištěno, že za období od 1.1.2010 do 29.2.2020 povinný subjekt eviduje 
celkem 208 řízení a v každém tomto řízení došlo k vydání meritorního rozhodnutí splňující Vámi 
zadaná kritéria. 

Jak vyplývá z ustanovení § 17 odst. 1 InfZ, jsou povinné subjekty v souvislosti s 
poskytováním informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nepřesahuje náklady spojené 
s pořízením kopií, opatřením technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. Povinný 
subjekt je oprávněn žádat také úhradu nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací.  

Jak již shora uvedeno, jedná se o náklady na úhradu za mimořádně rozsáhlé vyhledávání 
informací spočívající ve vyhledání informace a její následné zpracování do takové podoby, aby 
mohla být žadateli poskytnuta. Součástí nákladů spojených se zpracováním informace je také 
provedení anonymizace požadovaných (vyhledaných) rozhodnutí, a to s odkazem na rozsudek 
Nejvyššího správního soudu ze dne 31. 7. 2014, č. j. 5As 76/2014-23, z něhož se podává, že je 
zjevné, že nelze v žádném ze soudních rozhodnutí předem vyloučit přítomnost údajů, které nelze 
podle § 7, § 8a, § 9, § 10 a § 11 InfZ poskytnout (zejména informace týkající se osobnosti, 
projevů osobní povahy, soukromí fyzické osoby a osobní údaje, pokud by jejich poskytnutí bylo 
v rozporu s právním předpisy upravujícími jejich ochranu). V každém případě je tak třeba daná 
rozhodnutí projít (pročíst) a identifikovat tyto případné údaje, které poskytnuty být nemohou a 

mailto:podatelna@osoud.lbc.justice.cz


které tedy mají byt v poskytnutých kopiích anonymizovány. Tuto činnost, která může být 
v případech delších soudních rozhodnutí čítajících desítky stran značně časově náročná, tedy 
musí pracovníci povinného subjektu vykonat v každém případě, i tehdy, pokud nakonec po této 
kontrole požadovaných soudních rozhodnutí vyjde najevo, že žádné takové údaje, které by měly 
být znečitelněny, neobsahují. Nejvyšší správní soud uzavřel, že úhrada nákladů spojených 
s uvedenou kontrolou poskytovaných soudních rozhodnutí nemůže být považována za 
zbytečnou či neoprávněnou a je časově náročnou.  

V daném případě je pro vyřízení Vaší žádosti nutno každou jednotlivou spisovou značku 
v informačním systému otevřít, dále v databázi dokumentů manuálně vyhledat meritorní 
rozhodnutí a o tomto rozhodnutí zaznamenat číslo jednací včetně uvedení data jeho vydání. 
Konkrétní zodpovězení Vašeho dotazu, resp. samotné vyhledání všech rozhodnutí, si proto 
vyžádá mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací v informačním systému soudu. Povinný 
subjekt provedl naznačený postup vyhledávání na zkušebním vzorku spisů, aby byla zjištěna 
časová náročnost, kterou bude muset odpovědný pracovník vynaložit pro zodpovězení Vašeho 
dotazu. V rámci této činnosti bylo zjištěno, že k vyhledání jednoho rozhodnutí je průměrně 
zapotřebí dvou minut práce. Při počtu řízení 208 si podrobná lustrace všech těchto věcí za 
účelem zodpovězení Vaší žádosti vyžádá dobu 416 minut, tj. cca 7 hodin práce.  

Dále je nutno každé takto vyhledané rozhodnuti anonymizovat. Při stanovení času potřebného 
k anonymizaci pak povinný subjekt vychází ze svých předchozích zkušeností s anonymizací 
rozhodnutí, při kterých zjistil, že anonymizace 1 strany trestního rozhodnutí představuje 
průměrně 3 minuty práce, a to s ohledem na to, že mohou obsahovat velké množství citlivých 
údajů, které je třeba v souladu s ustanovením § 8a InfZ anonymizovat. Každé toto rozhodnutí 
tak musí být pečlivě pročteno a posouzeno, zda mohou být v něm obsažené informace 
poskytnuty, či zda bude nutno přistoupit k jejich anonymizaci.  

V této fázi, tedy ještě před provedením shora naznačeného zpoplatněného rozsáhlého 
vyhledávání, nelze přesně odhadnout, jak rozsáhlá, tedy kolik stran textu, jednotlivá rozhodnutí 
budou mít. Nicméně z dosavadní  praxe povinného subjektu a z náhodně vyhledaného vzorku 
rozhodnutí lze usoudit, že se v daném případě bude povětšinou jednat o rozhodnutí ve formě 
rozsudků, kdy jeden rozsudek čítá v průměru  5 stran textu A4; nelze však vyloučit ani texty 
čítající okolo 10 stran A4 (trestní příkazy potom čítají v průměru 2 strany A4). 

S ohledem na celkový průměrný počet stran textu, které bude třeba pro jejich poskytnutí 
anonymizovat, resp. v nichž bude nutné vyhledat případné informace, které nelze dle InfZ 
poskytnout, se dle shora uvedeného klíče jedná přibližně o 3 120 minut, tj. 52 hodin práce 
(5 stran textu A4 krát 3 minuty práce na stranu krát 208 rozhodnutí).  

Výše nákladů vychází ze sazebníku, který byl stanoven instrukcí Ministerstva spravedlnosti ČR ze 
dne 14. 7. 2011, č. j. 286/2011-OT-OSV, konkrétně jako násobek 1 hodiny práce jednoho 
zaměstnance povinného subjektu a částky 200 Kč za každou hodinu. 

S ohledem na uvedené Vás proto povinný subjekt v souladu s ustanovením § 17 odst. 3 InfZ 
vyzývá k úhradě částky 11 800 Kč (celkem 59 hodin práce krát 200 Kč). 

Údaje potřebné pro úhradu nákladů:  

Úhradu poplatku proveďte na číslo účtu: 3703-524461/0710  

Variabilní symbol: 5662005020 

Částka: 11 800 Kč  

Do zprávy pro příjemce/avíza prosím uveďte značku: 56 Si 50/2020.  

Pokud nebude úhrada nákladů zaplacena do 60 dnů, bude Vaše žádost v souladu s § 17 
odst. 5 InfZ odložena. 



Poučení: 

Proti postupu při vyřizování žádosti, nesouhlasíte-li s výší úhrady, lze podle § 16a odst. 1 písm. d) 
InfZ, podat prostřednictvím Okresního soudu v Liberci stížnost, a to do 30 dnů ode dne 
doručení tohoto oznámení, jež obsahuje výzvu k úhradě. O stížnosti rozhodne Ministerstvo 
spravedlnosti ČR. 

S pozdravem 

 
Mgr. Jan Hanák - asistent soudce  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




